CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM
Lei Municipal nº 4.800, de 02 de março de 2023

Decreto n° 7.302, de 06 de março de 2023

ATA Nº 125/2023

Aos doze dias do mês de  dezembro  do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e
quinze minutos, na sala de reuniões da Agência do Sicredi Agro, de Farroupilha, aconteceu
a Assembleia Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM. As
conselheiras registraram suas presenças no livro específico para Atas. Estiveram presentes:
Maria Isabel Rossetti e Anita Maioli Pasqual, representando a Coordenadoria Municipal da
Mulher; Camila Bernart, representando a Secretaria Municipal de Habitação e Assistência
Social;  Eloisa  Onzi  Colombo,  representando  a  Secretaria  Municipal  de  Agricultura;
Silvana  De  Lima  e  Bruna  Sonza  Venturella,  representando  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde;  Ana  Paula  Casa,  representando   o   Sindicato  dos  Trabalhadores  Agricultores
Familiares  de Farroupilha – SINTRAFAR; Helena Tomé Giacometi  e Marta Galafassi,
representando a  Câmara de Indústria, Comércio, Serviços de Farroupilha – CICS; Maria
Denise Thomás, representando a Associação Farroupilhense Pró-Saúde  e Angélica Fiori,
representando a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Subseção Farroupilha. Também
estavam  presentes  Schaiana  Semprebon  da  Gestão  do  SUAS;  Jorge  Cenci,  Secretário
Municipal de Habitação e Assistência Social e Maristela Rodolfo Pessin. As conselheiras
registraram suas presenças no livro específico para Atas, página 32v, e após reuniram-se
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Abertura e Boas Vindas; 2) Relatório
da Coordenadoria da Mulher; 3) Retorno dos 21 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência
contra a Mulher que inicia em 20 de novembro e Laço Branco; 4) Planejamento das Ações
do mês de Março/2024; e 5) Assuntos Gerais. Referente ao primeiro assunto da Pauta, a
Presidente  Camila  Bernart  saudou  a  presença  de  todas  as  conselheiras  enfatizando  a
importância da participação de todas as conselheiras titulares e suplentes, e fez a abertura
dos trabalhos, agradecendo e passando a palavra para o Secretário Municipal de Habitação
e Assistência Social de Farroupilha, Jorge Cenci, que agradeceu todas as Conselheiras pelo
trabalho realizado no COMDIM. Na sequência, Maria Isabel Rossetti agradeceu o grande
auxílio do Secretário nas ações propostas pelo Conselho e em especial,  a aprovação da
impressão  dos  materiais  informativos  que  são  imprescindíveis  para  a  divulgação  dos
trabalhos  desenvolvidos pelo  COMDIM.  Dando  seguimento  ao  segundo  assunto  da
Pauta,  Maria  Isabel  Rossetti  apresentou  os  Relatórios  da  Coordenadoria  da  Mulher
referente  ao mês  de  novembro,  com suas  respectivas  agendas,  que  ficarão  anexos aos
documentos  desta  ATA.  Maria  Isabel  Rossetti  ressaltou  o  aumento  dos  registros  de
agressões e medidas protetivas. Dando sequência ao  terceiro assunto da Pauta, Camila
contou a história que originou a Campanha do Laço Branco. Maria Isabel trouxe o retorno
das Ações relativas aos 21 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência  Contra a Mulher,
ressaltando a campanha dos “Violentômetros”, cujo material estará anexo à presente Ata.
Dando  sequência  ao  quarto assunto  da  Pauta,  foi  aberta  a  votação  para  escolher  a
homenageada no Jantar da Mulher Farroupilhense, que ocorrerá no dia 15 de março de
2024, tendo como sugestões as seguintes mulheres: Elaine Bartelli; Cátia Rossler e Débora
Haupt, sendo eleita por unanimidade, Elaine Bartelli. Maria Isabel trouxe um esboço do
planejamento  de ações  para a  Jornada da Mulher,  e  irá  compartilhar  a agenda quando
finalizada com  Helena Tomé Giacometi a fim de ajustarem as datas dos eventos para que
as Conselheiras  possam  participar  dos  eventos  programados.  Maria  Isabel  também
enfatizou que será realizado o Dia de Atenção e Cuidados à Mulher, e como sugestão, a
Conselheira Ana Paula Casa trouxe a possibilidade de fazer este evento no SINTRAFAR,
ficando responsável por verificar a disponibilidade de data provável, dia 11/03/2024. Maria
Isabel trouxe uma sugestão de Tema para a próxima Jornada da Mulher, sendo: Por uma
vida feliz de todas as mulheres. As conselheiras ficaram de enviar sugestões dos Temas no

Rua Tiradentes, 411, Centro - CEP 95170-444 – Farroupilha – RS – Brasil
 Telefone: (54) 9 99176903

                             CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM
Lei Municipal nº 4.800, de 02 de março de 2023

Decreto n° 7.302, de 06 de março de 2023

grupo de WhatsApp do COMDIM. Outra sugestão de ação para o mês de Março trazida
por  Ana  Paula  foi  a  realização  de  um  evento  no  Parque  dos  Pinheiros,  sendo
complementada  por  Maristela  Rodolfo  Pessin  a  sugestão  da  apresentação  do  Coral
Infantojuvenil Talentos, ou ainda, apresentação do Ballet Lisete Teixeira, trazida por Bruna
Sonza  Venturella.  Camila  trouxe  a  sugestão  de  realizar  uma  palestra  sobre
Empreendedorismo Feminino.  Referente ao  quinto assunto da Pauta, Assuntos Gerais,
Maria  Isabel  agradeceu  pelos  trabalhos  realizados  pelas  conselheiras  durante  o  ano,
despedindo-se da Coordenadoria da Mulher, e apresentando a nova Conselheira  que será
responsável  pela  Coordenadoria  da  Mulher,   Maristela  Rodolfo  Pessin,  tendo  esta
agradecido a acolhida no Conselho. Camila lembrou que no mês de janeiro, não haverá
Assembleia do COMDIM. Nada mais havendo a tratar,  encerro a presente Ata, que será
assinada  por  Angélica  Fiori,  que  secretariou  a  Assembleia e  por  todas  as  conselheiras
presentes. Conforme combinado anteriormente, a Ata de Assembleia será disponibilizada
no grupo de WhatsApp em que fazem parte Diretoria e membros do COMDIM, para que
as conselheiras apreciem, façam suas considerações e aprovem, se estiverem de acordo,
dispensando  sua  leitura  na  próxima  Assembleia,  cabendo  apenas  providenciar  as
assinaturas das/dos participantes. Farroupilha/RS, 12 de dezembro de 2023.

DIRETORIA:
______________________________________
Presidente
Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social

______________________________________
Vice-Presidente
Secretaria Municipal de Agricultura

______________________________________
Secretária-Geral
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB Subseção Farroupilha

Coordenadoria Municipal da Mulher_________________________________________
Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social__________________________
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude___________________
Secretaria Municipal de Agricultura__________________________________________
Secretaria Municipal de Saúde______________________________________________
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação__________
Sindicato dos Agricultores Familiares de Farroupilha – SINTRAFAR_______________
Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural - ASCAR______________________
Câmara de Indústrias, Comércio e Serviços – CICS_____________________________
Associação Farroupilhense Pró-Saúde _______________________________________
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Subseção Farroupilha____________________
Serviço Social do Comércio - SESC de Farroupilha_____________________________
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - SUAS__________________________
Público Participante______________________________________________________

Rua Tiradentes, 411, Centro - CEP 95170-444 – Farroupilha – RS – Brasil
 Telefone: (54) 9 99176903